Дело № 1-238/2020

УИД 25RS0026-01-2020-001381-31

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт Лучегорск 27 октября 2020 года

Пожарский районный суд Приморского края, в составе:

председательствующего судьи Шупейко В.В., 

при секретаре Романенко Е.А., с участием:

государственного обвинителя – заместителя прокурора Пожарского района Червонопрапорного Р.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Колосовой О.В. удостоверение №, ордер №,

рассмотрев, в открытом судебном заседании материалы уголовного дела, согласно которого Блинов ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, гражданин РФ, русским языком владеет, образование 

<

данные изъяты>, разведен, на иждивении имеет ребенка ФИО14 года рождения, работает в 

<

данные изъяты>, зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, военнообязанный, ранее не судим,

под стражей по данному делу не содержался, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 21 августа 2020 года в период времени с 20 часов до 21 часа, находясь в 

<

адрес>, обнаружил 15 кустов дикорастущего растения конопли, которые опознал как наркотикосодержащие растения. Действуя умышленно, с целью дальнейших незаконного изготовления и хранения наркотических средств для собственного употребления, без цели сбыта, ФИО1 вырвал указанные кусты с корнем, оборвал с них листья с боковыми стеблями, которые сложил в полимерный пакет, тем самым незаконно, без цели сбыта, приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану) постоянной массой не менее 815,312 г, что относится к крупному размеру.

Полимерный пакет с наркотическим средством ФИО1 перенёс к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 21 часа 21 августа 2020 года до 01 часа 22 августа 2020 года, умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления, из приобретенного каннабиса (марихуаны) изготовил раствор, содержащий наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой не менее 27,33 г, что относится к крупному размеру, часть которого смешал с табаком, получив табак, на который нанесено наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой вещества 1,832 г, содержащее наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 0,455 г, которое поместил на 2 фрагмента газеты, которые оставил на столе и на подоконнике. Оставшийся незаконно изготовленный раствор, содержащий наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой 26,875 г, ФИО1 часть перелил в стеклянную бутылку, которую поставил на пол, а часть оставил в кастрюле, в которой его изготовил, на электроплите.

Незаконно приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуану), постоянной массой не менее 815,312 г, в процессе незаконного изготовления масла каннабиса (гашишного масла) ФИО1 разделил и поместил в 3 полимерных пакета, которые так же оставил незаконно храниться в своей квартире.

Незаконно приобретенные и изготовленные при указанных обстоятельствах наркотические средства ФИО1 незаконно, умышленно хранил в своей квартире по вышеуказанному адресу без цели сбыта, для собственного употребления до момента, когда 22 августа 2020 года в период времени с 01 часа 30 минут до 02 часов 20 минут в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - в указанной квартире - названные наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 вину признал в полном объёме, в совершении преступления раскаялся, суду пояснил, что обстоятельства приобретения, изготовления и хранения наркотического средства изложены в обвинении верно. От дачи показаний в ходе судебного следствия отказался. 

Из показаний подсудимого ФИО1, полученных на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника, оглашённых на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя следует, что 21 августа 2020 года в период времени с 20 часов до 21 часа он находился за гаражами, расположенными 

<

адрес>, где обнаружил 15 кустов дикорастущей конопли, обрывал с неё верхушки и листья, сложил в пакет, принёс домой по адресу: 

<

адрес>, где в 21 час он начал изготавливать наркотическое средство «химка», описав способ изготовления, полученное вещество вымазал табаком. Разложил на газете табачную смесь с «химкой» на подоконнике и на столе, обработанную коноплю, сложил в пакет и оставил в кухне, там же у стены остались лежать ещё 2 пакета с коноплей. Примерно в 00 часов 30 минут 22.08.2020 к нему домой пришли сотрудников полиции, которые в присутствии понятых обнаружили и изъяли у него в жилище наркотические средства. (л.д. 135-138, 151-154)

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния, кроме его признательных показаний подтверждается оглашёнными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей, а также материалами дела: 

Из показаний свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2 – сотрудников ОНК ОМВД России по Пожарскому району, следует, что имелась оперативна информация о том, что ФИО1 по месту жительства хранит и изготавливает наркотическое средство «химка», в связи с чем 22.08.2020 около 01 часа 30 минут по месту жительства подсудимого было проведено обследование на основании постановления о проведении ОРМ с участием Свидетель №5 и Свидетель №4, в ходе которого были обнаружены и изъяты наркотические средства, металлическая кастрюля со следами вещества зелёного цвета и обрезанная пластиковая бутылка с прикреплённым к ней полимерным пакетом. (л.д. 107-110, 102-105)

Из показаний свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №4 следует, что они по просьбе сотрудников полиции участвовали при осмотре квартиры ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра были обнаружены изъяты и упакованы: три полимерных пакета чёрного цвета, в которых находилась сухая растительная масса, одна стеклянная бутылка, в которой находилась жидкость темно-зелёного цвета, металлическая кастрюля со следами вещества темно-зелёного цвета, металлическая миска со следами вещества темно-зелёного цвета, обрезанная бутылка со следами вещества темно-зелёного цвета. ФИО1 пояснял, что все обнаруженное принадлежит ему. (л.д. 112-114, 117-119)

Из показаний свидетеля Свидетель №3, следует, что ему знаком ФИО1 и он несколько раз видел, как ФИО1 употреблял наркотическое средство «химка». (л.д. 122-124)

На основании постановления начальника ОМВД России по Пожарскому району ФИО2 от 21.08.2020 было проведено оперативно розыскное мероприятия обследование помещений зданий сооружений, участков местности и транспортных средств в жилище по адресу: 

<

адрес>, в случаях не терпящих отлагательств, которое признано законным постановлением судьи Пожарского районного суда от 22.08.2020. (л.д. 12, 21)

Согласно акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 22.08.2020 в период с 01 часов 30 минут до 02 часов 20 минут в ходе обследования жилища по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1, Свидетель №5 и Свидетель №4 было обнаружено следующее: на полу три полимерных пакета с растительной массой; на плите металлическая кастрюля с жидкостью зелёного цвета; на столе и подоконнике на газете табачная смесь; на столе металлическая кастрюля со следами зелёного цвета; на полу обрезанная пластиковая бутылка с приклеенным к ней пакетом и на горлышке фольга; стеклянная бутылка с жидкостью бурого цвета. Все обнаруженное изъято, упаковано и опечатано, заверено подписями участвующих лиц. К акту прилагается фототаблица. (л.д. 13-20)

В ходе получения образцов для сравнительного исследования у ФИО1 были получены срезы с ногтевых пластин правой и левой рук, смывы с зубов и ладоней. (л.д. 41-42)

Согласно заключению эксперта № от 04.09.2020 растительное вещество, изъятое 22.08.2020 в ходе ОРМ «Обследование помещений (жилища), зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 591,067 г. На момент проведения предварительного исследования постоянная масса наркотического средства составляла 591,407 г (справка об исследовании ЭКО ОМВД России по Пожарскому району № от 22.08.2020). В смывах произведённых с зубов ФИО1 и на срезах ногтевых пластин с рук присутствует тетрагидроканнабинол - наркотически активный компонент наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли. (л.д. 48-54)

Согласно заключению эксперта № от 08.09.2020, вещество, изъятое 22.08.2020 в ходе ОРМ «Обследование помещений (жилища), зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> представленное на экспертизу: является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 59,211 г. и 164,406 г. На момент проведения предварительного исследования (справка об исследовании № от 27.08.2020) постоянная масса наркотического вещества составляла 59,309 г. и 164,596 г.; табаком, на который нанесено наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,046 г., постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла), содержащаяся в веществе, составляла 0,265 г. и 0,016 г. На момент проведения предварительного исследования (справка об исследовании № от 27.08.2020) постоянная масса вещества составляла 1,679 г. и 0,153 г., а постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла), содержащаяся в изъятом веществе, составляла 0,425 г. и 0,030 г.; раствором, содержащим наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 24,784 г. и 2,091 г. На момент проведения предварительного исследования (справка об исследовании № от 27.08.2020) постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла), содержащаяся в изъятом веществе, составляла 24,784 г. и 2,091 г.; на поверхности кастрюли и обрезанной бутылки с пакетом присутствует тетрагидроканнабинол - наркотически активный компонент наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли. (л.д. 61-78)

В ходе осмотра предметов 10.09.2020 в кабинете №30 ОМВД России по Пожарскому району по адресу: 

<

адрес>, были осмотрены предметы изъятые в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств 22.08.2020, а также изъятые у ФИО1 образцы для сравнительного исследования. К протоколу прилагается фототаблица. (л.д. 80-93)

В ходе проверки показаний на месте 24.08.2020 подсудимый с участием защитника адвоката Колосовой О.В. в присутствии понятых указал участок местности расположенный 

<

адрес>, где он обнаружил 15 кустов дикорастущей конопли, которые вырвал с корнем, оборвал с них листья и принёс их к себе домой чтобы приготовить «химку». (л.д. 142-147)

Согласно заключению наркологического освидетельствования № от 21.09.2020 у ФИО1 клинических признаков наркомании не выявлено. (л.д.100)

Согласно справки о результатах химико-токсикологических исследований № у ФИО1 в моче обнаружены каннабиноиды и тетрагидроканнабиноловая кислота. (л.д. 164)

Оценивая исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что обвинение в отношении ФИО1 обосновано.

Показания свидетелей, подсудимого, акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, заключения экспертов и другие представленные стороной обвинения доказательства, являются доказательствами относимыми, допустимыми, достаточными, в связи с чем, положены судом в обвинение ФИО1

Судом установлено, что оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ОМВД России по Пожарскому району проведено для решения задач, указанных в статье 2 Федерального закона от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 указанного Федерального закона. Полученные в ходе оперативно-розыскного мероприятия сведения представлены органам предварительного расследования в установленном порядке и закреплены путём производства соответствующих следственных действий, каких-либо нарушений судом не установлено. 

Действия подсудимого ФИО1 верно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Квалифицирующие признаки преступления незаконные приобретение, изготовление и хранение наркотических средств нашли своё подтверждение в ходе судебного следствия. Так из показаний самого подсудимого следует, что он обнаружил коноплю, с которой оборвал макушки и листья, положил в полимерный пакет и перенес к себе в квартиру, где хранил, без цели сбыта, из части приобретённой конопли он изготовил наркотическое средство – масло каннабиса, часть которого смешал с табаком, после чего наркотическое средство так же хранил в своей квартире, без цели сбыта в нарушение ст. 20 Федерального закона РФ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года запрещающей на территории Российской Федерации хранение наркотических средств в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, где оно было изъято сотрудниками полиции при проведении ОРМ 22.08.2020.

Изъятое у ФИО1 22.08.2020 в ходе ОРМ «Обследование помещений (жилища), зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> согласно заключению экспертов является: наркотическим средством каннабисом (марихуаной) общей массой 815,312 г; табаком, на который нанесено наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 1,832 г., постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла), содержащаяся в веществе, составляла общую массу 0,455 г.; раствором, содержащим наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общей постоянной массой 26,875 г., что соответствует крупному размеру, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Преступление, которое совершил ФИО1, отнесено уголовным законом к категории тяжких, оснований для изменения категории преступлений в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ, у суда не имеется, в связи с тем, что судом не установлено обстоятельств существенно снижающих общественную опасность преступления и личности подсудимого. 

При определении меры наказания суд учитывает смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд также признает в качестве обстоятельств смягчающих наказание признание вины и раскаяние в содеянном. Суд, учитывает отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно, на учёте у врачей психиатра, не состоит, состоит на учёте у врача нарколога в связи с производством по данному уголовному делу.

Учитывая перечисленные обстоятельства, характер и степень общественной опасности преступления, а также в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает, что ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, с учётом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характеристику подсудимого, а также то, что ФИО1 работает, имеет постоянный доход, имеет малолетнего ребёнка, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания. В связи с чем, к подсудимому возможно применить положения ст. 73 УК РФ и установить испытательный срок, в течение которого ФИО1 должен будет своим поведением доказать своё исправление. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ на осуждённого необходимо возложить исполнение определённых обязанностей. 

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы применению не подлежат. Суд полагает достаточным основного вида наказания.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1 необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу на основании ст. 81 УПК РФ, уничтожить.

Процессуальные издержки – суммы выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, как в суде - 2000 рублей, так и на предварительном следствии – 17475 рублей подлежат взысканию с подсудимого на основании ст. 132 УПК РФ, поскольку доказательств имущественной несостоятельности ФИО1 суду не представлено, оснований для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО13 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 2 (два) месяца.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на условно осуждённого в период испытательного срока следующие обязанности:

- в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства (пребывания);

- не менять место жительства (пребывания) и работы без письменного уведомления уголовно-исполнительной инспекции;

- один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию на регистрацию.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 ФИО13 в федеральный бюджет процессуальные издержки вознаграждение адвокату на предварительном следствии и в суде в сумме 19475 (Девятнадцать тысяч четыреста семьдесят пять) рублей.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство каннабис (марихуана), оставшееся после исследования массой 591,067 г., 59,211 г. и 164,406 г.; масло каннабиса (гашишное масло) массой 24,784 г., 2,091 г.; табак, на который нанесено наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,046, 0,153 г., 0,016 г., хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по Пожарскому району (квитанция №); кастрюлю, обрезанную бутылку, смывы с рук, смывы с зубов, срезы с ногтевых пластин ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Пожарскому району (квитанция №) – уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда, через Пожарский районный суд, в течение 10 суток со дня постановления приговора.

Председательствующий судья В.В. Шупейко